
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1618

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15158 del 13/12/2018

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP FACILITY MANAGEMENT 3 - LOTTO 12. 
APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO ALL'ORDINATIVO PRINCIPALE DI FORNITURA PDI 
FM3_12_0468 REV25. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE: 
• il  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  tecnici  –  Provveditorato  –  B.U.R.C”,  provvede 

all’acquisizione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;
• I servizi di governo ed operativi per gli immobili sedi di uffici regionali sono acquisiti attraverso 

adesione alla convenzione Consip  FM3 di seguito specificata;
• in data 14/12/2012 è stata stipulata convenzione tra Consip S.p.A. e Manital Idea SpA (in qualità 

di mandataria del RTI costituito con Manital società per i servizi integrati – Consorzio Stabile),  
quale aggiudicatario della procedura di gara, per l’affidamento dei Servizi di Facility Management 
per  immobili  adibiti  prevalentemente  ad  uso  ufficio,  in  uso  a  qualsiasi  titolo  alle  Pubbliche 
Amministrazioni, lotto 12 ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 della L.  
388/2000; 

• la Regione Calabria ha aderito alla suddetta convenzione chiedendo l’esecuzione dei servizi di 
Facility Management, per il periodo 2013-2020, presso le sedi degli uffici regionali, giusta nota n. 
0262618 del 08/08/2013;

• i  servizi  di  cui  alla  predetta  convenzione  sono  erogati  dietro  corresponsione  di  un  canone 
composto  da  un  importo  fisso e  da una quota  extra-canone  per  l’esecuzione di  attività  non 
quantificabili al momento dell’adesione ed addebitato in caso di utilizzo;

• l’amministrazione  a  seguito  di  variazione  delle  consistenze  può  chiedere  al  fornitore  di 
rideterminare  gli  importi  a  canone  ed  extra  canone   attraverso  l’approvazione  di  apposito 
documento denominato “atto aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura”

• a seguito della riorganizzazione degli uffici della Giunta presenti sul territorio regionale, tutt’ora in 
corso, anche in conseguenza del passaggio di funzioni di cui alle  L. 56/2014,  L.R. 14/2015 e 
della D.G. 444/2016 cd “Fitti Zero”, si rende necessario adeguare le consistenze oggetto della 
suddetta convenzione ed emissione di nuovo atto aggiuntivo;

• la Società Manital, sulla base delle esigenze dell’Amministrazione, ha trasmesso atto aggiuntivo 
all’ordinativo principale di fornitura identificato dalla dicitura “pdi fm3_12_0468 rev 25” ;

• il  suddetto  documento  prevede  variazioni  dei  servizi,  per  intervenute  esigenze 
dell’Amministrazione,  conseguenti  all’inserimento  delle  sedi  dei  Centri  per  l’Impiego  della 
Calabria, sulla scorta della Legge 56/2014, nonché dismissioni di immobili per trasferimenti in 
immobili di proprietà regionale e variazioni delle consistenze a seguito di verifiche tecniche, che 
comporta un incremento del plafond in extra canone per un totale complessivo di € 442.755,87, 
calcolato su tutto il periodo di vigenza della convenzione; 

• L’importo  complessivo  dell’Ordinativo  Principale  di  Fornitura  (O.P.F)  resta  invariato  in 
€12.847.318,90;

• Il  presente provvedimento costituisce solo una rimodulazione degli  importi  e l’esecuzione dei 
servizi  della  suddetta  convenzione  trova  copertura  finanziaria  sugli  stanziamenti  dei  capitoli 
U1204011701 e U1204011801 classificati come spese obbligatorie;

• le variazioni contenute nel presente  atto non comportano ulteriore spesa;
RITENUTO  approvare il suddetto atto aggiuntivo;
VISTI: 

-  Ia L.R. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e 
sulla  Dirigenza Regionale”;

-  la D.G.R. n°312/2018 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

-  il  D.P.G.R.  n°354 del  24 giugno 1999 e s.m.i.,  che ha dato attuazione al  sistema di  separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale;

-  il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

-  la L.R. n°55 del 22 dicembre 2017 Legge di stabilità Regionale 2018;

-  la L.R. n°56 del 22 dicembre 2017 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n°635 del 21.12.2017 Documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione 
finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.11 e 39, c 10, D. Lgs 23.06.2011, n° 118); 

-  la D.G.R. n°636 del 21.12.2017 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 
2018/ 2020 (art. 39, comma10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118); 

-  il Decreto n° 9094 del 13 agosto 2018 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Reggente del Settore n°4 “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato – B.U.R.C” 
presso il Dipartimento n° 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;
-  il  Decreto  n°  4890 del  18.05.2018 con il  quale  l’Ing.  Edoardo D’Andrea è stato individuato quale 
Supervisore della Convenzione “CONSIP  FACILITY MANAGEMENT 3 - LOTTO 12”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria  oltre quelli  previsti  sugli  stanziamenti  dei capitoli U1204011701 e 
U1204011801; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto; 

su proposta della struttura competente,

DECRETA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e riportato

DI APPROVARE l’Atto Aggiuntivo all’Ordinativo Principale di  Fornitura denominato “pdi fm3_12_0468 
rev 25” allegato  al  presente  provvedimento,  acquisito  al  protocollo  generale  al  n°  415702/Siar  del 
05.12.2018; 
Di DARE ATTO che il finanziamento dei servizi erogati a seguito di adesione alla convenzione Consip 
FM3 è posto a carico dei capitoli U1204011701 e U1204011801;
DI DARE ATTO che le aggiunte e le   variazioni delle consistenze contenute nel suddetto atto aggiuntivo 
non comportano ulteriori spese;
DI DARE ATTO  di aver tenuto conto e rispettato tutti  gli  indirizzi  e prescrizioni contenute nella L.R. 
n°69/2012 ; 
DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, ai sensi del Decreto Legislativo 
14/03/2013, n°33 e s.m.i..
                                        

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1618/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  CONVENZIONE CONSIP  FACILITY  MANAGEMENT  3  -  LOTTO 12. 
APPROVAZIONE  ATTO  AGGIUNTIVO  ALL'ORDINATIVO  PRINCIPALE  DI 
FORNITURA PDI FM3_12_0468 REV25

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


